Tarihçiler başta olmak üzere konuyla ilgili bilgi verenler eserlerinde, bütün bu isimleri tespit etmeye ve bunlar arasından söz konusu fırka için kullanılması gereken ismi tercih etmeye çalışmışlardır. Söz gelimi Makrîzî (ö. 845/1442), bu fırkanın yaygın isminin Sufriyye olduğunu belirtmekle birlikte, onlara "Ziyâdiye" de denildiğini ifade etmiştir. Bu ismin, fırkanın kurucusu olarak kabul edilen Ziyâd b. el-Asfar'a nispetinden kaynaklandığını belirtmiştir.¹¹ Yine Şehristânî, bu grubu Ziyâd b.

İslam tarihçilerinin ise genel olarak Sufriyye isminin yukarıdaki şahıslardan başkalarına nispetle ortaya çıktığını benimsedikleri eserlerinden anlaşılmaktadır. Meselâ *Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî*, (310/923) ve *İbnü'l-Esir* (630/1233) Sufriyye isminin Abdullah b. es-Saffar'a nispetle oluştuğunu bildirirken, *Makrîzî*, (845/1442) söz konusu ismin Nu'man b. Sufri'a nispetle ortaya çıktığını savunmuştur. *Yakup* ise fırkanın kurucusunun Abdullah b. Saffâr olduğunu söylemiştir.²² Tarihçiler Sufriyye'yi, her ne kadar kelam kaynaklarında söz konusu edilen isimlerden farklı kişilerle ilişkilendirse de hemen bütün bu şahısların künyesinde *sufri*²³ kökünden bir kelimenin bulunduğu görülmektedir.

Ahmet Emin, *Duha'l-İslâm*, III, 5; Adnan Demircan, *Hâricîler'in Siyasî Faaliyetleri*, s. 93-101; Ethem Ruhi Fıglalı, “Hâricîler”, *DİA*, XVI, 169 vd.; İrfan Abdülhamid, *a.g.e.*, s. 75-92.

idarecilere karşı da adil imam olmadıklarını iddia ederek baş kaldırmaları uzun yıllar boyunca devam etmiştir. Özellikle 76/695 yılında bir savaş esnasında ölen Sâlih'in ayaklanması bir yıldan uzun sürmüştür.³⁷ Söz konusu şahıslar, gerçekleştirdikleri bu ayaklanmalarla Hâricîler için yeni bir hareket tarzı tayin etmişlerdir³⁸. Ancak bu durum çok geçmeden kendi içlerinde dînî, siyasî ve politik bir takım tartışmaların ortaya çıkmasına da neden olmuştur.³⁹

³⁷ Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 30.

³⁸ G. Levi Della Vida, "Sufriye", *IA*, İstanbul 1993.

³⁹ Nitekim Hâricî isyanları sadece Muâviye dönemine (40-60/660-680) mahsus kalmamış, bu durum özellikle Abbasîler'e karşı siyasî muhalefet ve ayaklanma faaliyetleri şeklinde sürdürülmüştür. Gelişen olaylar sonuçta durumu bir nevi kan davası haline dönüştürmüştür. Bu bağlamda Hâricî şehitlerine yapılan merasimler, onların intikamını alma konusunda halkın harekete geçirilmesi için kullanılmış ve bunun sonucunda isyanlar sürmüştür.

el-Ezrak'ın görüşleri etrafında toplanan ve en sert isyancı Hâricîlerdi. Gerçekleştirdiği isyanlar onlara Kirman, Fars ve diğer doğu eyaletlerinin egemenliğini geçici olarak temin etmişse de, hem kendisinin hem de Katarî b. el-Fucâe'nin ölümü ile sonuçlanan (78-9/698-9) olaylardan sonra, Ezrakîlerle geri kalan Arap unsuru ve mevalî arasında büyük anlaşmazlıklar ortaya

yönelince, ondan ayrılıp Nuhayle'ye geçtiler ve orada kaldılar. Abdullah b. Vehb er-Râsibî ve taraftarlarının öldürülme tarihi, 38 senesinin Safer ayının yedisinde idi. Abdullah b.

Hâricîlerin yayıldığı coğrafyayı söz konusu eden Eş'arî, onların el-Cezîre, Musûl, Ammân, Hadramut, Mağrib ve Horasan'ın bazı nahiyelerine hâkim olduklarını bildirdikten sonra, Sufriyye liderlerinden birinin Sicilmâse⁴³ denilen yeri ele geçirip, kendi idaresini kurduğunu belirtmiştir.⁴⁴ Öte yandan İbn Zübeyr'in valiliği devrinde, 65/685 ve 72/692 yılları arasında Arabistan Hâricîlerinden de söz edilmektedir ki, İmamları Ebû Tâlut, Necde b. Âmir ve Ebû Fudayk'ın çabalarıyla Yemâme, Hadramut, Yemen ve Tâif'i ele geçirmişler, ancak Haccac'ın sıkı takipleri sonucu Yarımada'nın doğusunda bir süre daha yaşasalar da bölgede tutunamamışlardır.

Nitekim Zehebî'nin (ö. 748/1374) *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ* adlı eserinde naklettiğine göre, Hâricî fırkalardan Sufriyye ile ilgili görüşleri Mağrib'e ilk götüren kimse, İbn Abbâs'ın âzatlısı İkrime (ö. 107/725) olmuştur.⁴⁸ Konuyla ilgili günümüze kadar ulaşan rivayetlerden, onu bu coğrafyaya yönlendiren kişinin, Ebu'l-Esved olduğu anlaşılmaktadır. O, Mısır'a gidince İkrime ile karşılaşmış ve İkrime'nin kendisine Mağrib halkının durumunu sorması üzerine Ebu'l-Esved; halkın kültür seviyesinin oldukça düşük olduğunu ve İslam hakkında hiçbir şey bilmediğini söylemiştir.

olarak dillendirmiştir.⁴⁹ Bu arada İkrime'nin Sufriyye başta olmak üzere çeşitli Hâricî gruplarına nispet edilmesi, onun bir Hâricî değil, uygulanan baskılar veya Emevî karşıtı tutumları nedeniyle her bir Hâricî grubunu Emevîlere karşı desteklemiş olmasından kaynaklandığını düşündürmektedir. Bu nedenle onun sadece bir grubun görüşleriyle yetinmemiş olabileceği de göz ardı edilmemelidir.

Müslümanlar 132/750 yılına doğru söz konusu bölgeden uzaklaştırılma çabalarına rağmen, Hâricîlerin Emevî baskısı karşısında isyana yönelik tavırları Ehl-i Sünnet taraftarlarının da desteğini almasını sağlamış ve bölgede Müslümanlık yeni bir dinamizm kazanmıştır. Bu nedenle söz konusu tarihlerde Kuzey Afrika'nın hemen bütün bölgelerinde Hâricî fırkaların varlığından söz etmek mümkündür. Ancak Hâricî öğretilerine teveccühün giderek azalması ve hicrî dördüncü asrın ortalarından itibaren pek fazla taraftarının kalmaması da kabul edilmesi gereken bir gerçektir. Bu durum bazı araştırmacıları onun siyasî bir hareket olduğunu düşünmeye sevk etmiştir. Yine de Hâricîlik bölgede sadece İslam'ı yaymakla kalmamış aynı zamanda çok sayıda Berberî din bilgini yetiştirerek engin bir bilgi birikimine yol açmıştır. Nihayet 184/800 yılından itibaren Hâricîler özellikle de İbâzîyye fırkası kendi idarelerini kurmayı başarmışlardır ki, Tropili ve Kayravan'da Abbasî ordusu tarafından ağır bir yenilgiye uğratılmasından sonra bile, İbn Rüstem'in Tâhert'te kurduğu Rüstemîler emirliği 296/909 yılına kadar sürmüştür. Yine bu dönemde Sufriyye fırkasına mensup Berberîler de Tlemsen'de küçük bir devlet kurmuşlardır. Bu iki topluluk yani İbâzîler ve Sufriyeler birçok bakımdan birbirleri ile uyum içinde olduklarından birleşerek 153/770 yılında Kayravanı geri almak amacıyla birleşmişlerse de 155/772 yılında ağır bir mağlubiyet sonucu onu kaybetmişlerdir.⁵⁰ Hicrî beşinci asrın ortalarına kadar zaman zaman haksızlıklar karşısında Sünnîlerin Hâricîleri desteklemiş olmalarına rağmen, Hâricî fırkalarından Sünnîlere yakın olanları hariç, diğerleri bu bölgede tutunamamışlardır.⁵¹

Zira Nafi' b. el-Ezrak el-Hanzalî, Abdullah b. Saffâr es-Sa'dî, Abdullah b. İbâz ve Hanzale b. Beyhes Basra'ya dönmüş, Benû Bekir b. Vâil'den olan Ebû Tâlût ile Ebû Fudayk ve Atiye b. Esved el-Yeşkurî ise Yemâme'ye doğru gitmişlerdir.⁵⁷ Tarih kaynaklarında 65/684 yılında gerçekleştiği nakledilen bu hadise, araştırmacılar tarafından Hâricîlerin fırkalara ayrılışı ile ilgili olarak çeşitli değerlendirmelere tabii tutulmuştur. Bir kısmı onu fırkalaşma konusunda elde bulunan en sağlam bilgi olarak kabul ederken, diğer bir kısım araştırmacı ise bunu tenkit edip, bu naklin Hâricî fırkalaşmasını yansıtmadığını ifade ederek bu konudaki şüphelerini dile getirmişlerdir.⁵⁸

Bu yüzden rivayetler, gelişen bir takım tarihi olaylar ve görüş ayrılıkları üzerine, söz konusu fırkanın İbnü'l-Ezrak etrafında toplanan

⁵⁹ Nâfi' b. el-Ezrak b. Kays b. Nehâr el-Hanefî (ö. 65/685): Hâricîler'in ileri gelen fikhîçilerindedir. Abdullah b. Abbâs ile birçok meselede tartışmıştır. Taraftarları çoğalınca Basra'yı kuşatmış, ahalinin çoğu göç etmek zorunda kalmıştır. Basra'da ayaklanmış, valiyi öldürüp şehri ele geçirmiştir. Daha sonra öldürülmüştür. Bk.

Müserrih, et-Tirimmâh b. Hâkim ve ez-Zehhâk b. Kays'ı saymak da mümkündür.⁶⁶

Ancak burada hemen şunu belirtelim ki, İslam kaynakları örneğine az rastlanır bir şekilde Hâricî fırkaların kurucularından daha ziyade onların farklı yön ve görüşlerini ele almıştır. Nakiller incelendiğinde 61/680 yılından itibaren

⁶¹ Ma'rûf, *el-Havâric*, s. 234; Mustafa Öz, "Ezârika", XII, 45-46.

⁶² el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, s. 101.

⁶³ Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (ö. 209/824): 110/728'de Basra'da doğmuştur. Hâricîlere mensup Arap dili ve edebiyatı, tefsir, ahbâr ve nesep bilgini idi. Çok sayıda eser yazmıştır. Ma'mer, Arap olmayan unsurların Araplara karşı başlattığı Şu'ûbiyye hareketinin taraftarlarındandır. Bk. el-Câhız, *el-Beyân*, II, 420 vd; IV, 996 vd; İbn Kuteybe, *el-Maârif*, s. 543; İbnu'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 79-80; Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 252-58; İbnu'l-Cevzî, *el-Munatazam*, X, 256; İbnu'l-Esrî, *el-Kâmil*, V, 474; İbn Hallikân, *Vefeyât*, V, 235-36; ez-Zehbî, *A'lâm*, IX, 445.

⁶⁴ İmrân b. Hittân es-Sedûsî el-Basrî (ö. 84/703): Hâricîlerin hatîb ve şâiridir. Ebû Bilâl Mirdas ölünce, Sufriyye'nin onu imâm seçmiştir. Mirdas'a ağıtlar yazmıştır. Bk. el-Mübrred, *el-Kâmil*, III, 1082-88; el-Câhız, *el-Beyân*, I, 54-60, 123, 325, 382; III, 907; el-Hayyât, *el-İntisâr*, 211 vd; İbn Düreyd, *el-İştikâk*, s. 353; el-Bağdâdî, *el-Fark*, s.

Ancak yine de söz konusu rivayetlerde bulunan bir takım ipuçlarından hareketle, Sufriyye'nin liderini ve doğuşunu kurgulamak mümkündür. Bu bağlamda, söz konusu fırkaların kendilerine nispet edildikleri kişilerle ilgili olan önemli bir rivayette, Mekke'de İbn Zübeyr'e yardım eden ve ancak 65/684 yılında İbnü'l-Ezrak ile İbn Zübeyr arasında geçen tartışma sonucunda, Ezrak'ın onu terk ederek Basra'ya dönmesi ile neticelendiği bilgisi bulunmaktadır. Bu kabile arasında İbn Ezrak ile birlikte Basra'ya dönenler arasında Temîm kabilesinin bir kolu olan Benî Sarîm'den Abdullah b.

Bu hitaplarında hemen bütün Hâricîlerin genel karakteristik özelliği durumunda olan isyana hazırlıklarını, öldürülen arkadaşlarına imrendiğini vurgulayarak sağlamaya çalışmaktaydı.⁸³

Kaynakların bildirdiğine göre Salih'in 75/695 yılında Şebib b. Yezîd ve diğer arkadaşları ile hac amacıyla Mekke'ye gittiğinde, Şebib'in aslında Halife Abdülmelik'i öldürmek için orada bulunduğu yayılmıştı. Hâricîlerin hac esnasında benzer bir faaliyete kalkıştıkları bilinmemesine rağmen, bu durum Halifeye bildirilince, o da hac dönüşü Haccac'tan onların yakalanmasını istemişti.

Başka bir araştırma konusu olacak kadar geniş olduğunu düşündüğümüz Sufriyye Devleti veya Midrârîler'i ilerdeki bir çalışma konusu olarak terk ediyoruz. Ancak kısaca temas edilecek olursa: Sufriyelerin Irak'ta düşündüklerini gerçekleştirme imkânı bulamamasına rağmen, Kuzey Afrika'da özellikle İkrime ve taraftarlarının gayretleriyle 115/733 yılından itibaren kendilerini hissettirmeye başladıkları ifade edilmelidir. Berberî kabile reislerinden ileri gelenlerinin 122/740 yılı civarında Sufriyye fırkasına katılmasıyla güç kazanmıştır. Ebû Kurre'nin

⁸⁸ İbn Kuteybe, *Maârif*, Beyrut 1970, s. 180; Ethem Ruhi Fıçlalı, "Hâricîler", *DİA*, XVI, 171 vd.

⁸⁹ Şehristânî, *a.g.e.*, s. 131.

⁹⁰ Julius Wellhausen, *Arap Devleti ve Sukutu*, (trc. Fikret İşıltan), Ankara 1963, s. 108.

⁹¹ Taberî, *Tarih*, VII, 112-172; İbn Esir, *el-Kâmil*, IV, 395-432; İbn Ebi'l-Hadîd, *a.g.e.*, II, 68-80; Adnan Demircan, *Hâricîler'in Siyasî Faaliyetleri*, 195-210; Ethem Ruhi Fıçlalı, "Hâricîler", *DİA*, XVI, 171.

⁹² Şehristânî, *a.g.e.*, s. 131.

⁹³ Hüseyin Munis, *Târîhu'l-Mağrib ve Hadâratuhu*, Beyrut 1992, I, 335-338.

Tilimsan'da Sufîlerin liderliğini ele geçirmesi ve 125/743 yılında "Emûrû'l-Mû'minîn" ünvanıyla anılmasını istemesiyle birlikte, Sufriyye kendi idaresini kurma konusunda biraz daha kurumsallaşmıştır. Yaklaşık 40 yıl söz konusu imamın idaresinde ve sürekli değişik Berberî firkalarının katılımlarıyla genişleyerek bölgedeki varlığını güçlendirmiştir. Ebu'l-Kâsım'ın 140/757 yılında Sufriyye'nin imamı olmasıyla birlikte, öncelikle kabilelerinin söz konusu firkaya katılımlarını sağlanmış, sonra da Abbâsi idaresinden uzakta Midrârîler Devletinin temelini atmıştır.⁹⁴

IV- GÖRÜŞLERİ ve İTİDAL'E YÖNELİŞ

Hâricîlere yönelik en önemli eleştiri, onların toleranssızlığı ve katı tavırları üzerinde odaklaşmıştır.